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表紙・裏表紙 
 
＜解説＞ 
 表紙には、イソップ物語「アリとキリギリス」をモチーフにしたイラストを配した。こ

の物語はご存じの通り、夏のあいだ働いて蓄えたアリに対し、歌って遊んで過ごしたキリ

ギリスの対照的なストーリーである。ここでは、貯蓄をして買う先苦後楽型と借金をして

買う先楽後苦型を象徴している。中央にカマキリの金融業者を登場させているのが本書の

特徴である。 

 また裏表紙には、最も目につきやすい場所に相談先を配した。借金の相談にのるといっ

てさらに借金をもちかける悪質業者も見られることから、公的機関として気軽に相談でき

る消費生活センターの相談窓口を中心とした。参考のために、全国の消費生活センター一

覧が概観できるホームページのアドレスも掲載してある。その下には、専門機関として日

本弁護士連合会の代表番号を掲載している。各地の詳しい相談先は代表番号で案内しても

らえる他、本書にも掲載しているので参照されたい。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

◆裏表紙 ◆表紙 
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予防的知識①お金を借りる前に考えよう  
解説①ニーズとウォンツ ワークシート例 
 
「ニーズ」と「ウォンツ」を区別するために、次のような作業をしてもらうとよい。 

 

ステップ１ 今欲しいもの（やりたいこと）を10あげてみよう。そしてその値段を調べ

てみよう。   

 必要 欲しいもの・やりたいこと いくらかかる？ 欲求

１     

２     

３     

４     

５     

６     

７     

８     

９     

10     

合計 円  

 

ステップ２  

君のお小遣いは月いくら？今貯金はいくらある？お金には限りがあるので、ここに挙げ

たものを全部買うことはできない。そこでまず、ここに挙げたものを、ニーズ（君にとっ

てなくてはならない必要なもの）とウォンツ（単に欲しいもの・友達が持っているから欲

しい・流行っているから欲しい）に分けて、○印をつけてみよう。 

ニーズとウォンツを区別する基準は君の価値観だ。好きな歌手がいるので、そのCDは

どうしても買いたい。５年たっても聞いている。というなら CD 購入はニーズといえる。

でも例えばみんなが持っているから私も持っていないと遅れそうだ、というのはニーズと

はいえない。さて君にとって本当に必要なものはなんだろうか。逆によく考えてみて、こ

補足 1
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れがなくても別に困らない、一時的に欲しいだけだ、と思えたら、それがウォンツだ。 

 

ステップ３ 

ニーズに優先順位をつけて上位５つまでを並べ変えてみよう。一度に全てのものを買う

ことはできない。他のものを後まわしにしても欲しいと思うものから優先順位をつけてい

こう。いつ欲しいか時期も書いてみよう。お金をどうするか（貯める・借りる・もらうな

ど）書いてみよう。 

順位 欲しいもの・やりたいこと いつ（短期・中期？） お金は？ 

１    

２    

３    

４    

５    

 

＜参考例＞ 

 必要 欲しいもの・やりたいこと いくらかかる？ 欲求

１  携帯電話 30,000円 ○ 

２  テレビゲーム 5,000円 ○ 

３  ケーキ 380円 ○ 

４ ○ デジカメ 29,800円  

５  ディズニーランドに行く 5,000円 ○ 

６ ○ ＣD 3,000円  

７ ○ 自転車 15,000円  

８  おかし 180円 ○ 

９  ジュース 110円 ○ 

10  洋服 4,000円 ○ 
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予防的知識①お金を借りる前に考えよう  
解説④ 頭の体操  
 消費者金融（年金利 29.2％）で30万円借りた。１ヶ月に１万円ずつ返済した場合、 

Ｑ１．返済が終わるのはいつ？ ③４年7ヶ月後 

Ｑ２．返済した総額はいくら？ ③約 55万円 

＜ねらい＞ 

 この事例だと、29.2％というきわめて高い金利の複利計算のために、返済総額は借りた
金額の２倍近くに膨らんでしまう。また期間も５年弱となり、長期間払い続けなければな

らないことになってしまう。「月１万円の返済なら大丈夫」と毎月の返済金額しか見ないの

ではなく、こうした総返済額と期間の計算方法を示し、これがどんなに負担が大きいもの

か実感してもらうことが大切である。 

＜計算式＞ 

●年利29.2％を月利に直して複利計算を行う。 

年利29.2％を月利に直すと  29.2％ ÷ 12ヶ月＝ ア  2.433 ％  

１ヶ月にかかる利息は、   30万円× ア  2.433 ％  ＝ イ  7,299 円    

 

→１ヶ月に１万円の返済をするとき、 

 ＜１回目＞ 

  利息分     イ  7,299 円        

元金充当分  １万円 ―（イ）＝  ウ  2,701 円     

  残額     30万円 ―（ウ）＝  エ  297,299 円    

 

・・・・・・＞以後、残額（エ）に対して、繰り返し同じ計算をしていくと・・ 
 

回数 返済額 利息分（イ） 元金充当分（ウ） 残額（エ） 

１ 10,000円 7,299円 2,701円 297,299円 

 

55 5,424円 0 

計 544,576円 244,576円 300,000円  

 

    返済期間 ５５ヶ月＝４年７ヶ月   返済額 544,576円 

補足２ 
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＜返済のシミュレーション＞  

回数 返済額 元金 利息 残額 

1 10,000 2,701 7,299 297,299

2 10,000 2,766 7,234 294,533 
3 10,000 2,834 7,166 291,699 
4 10,000 2,902 7,098 288,797 
5 10,000 2,973 7,027 285,824 
6 10,000 3,045 6,955 282,779 
7 10,000 3,120 6,880 279,659 
8 10,000 3,195 6,805 276,464 
9 10,000 3,273 6,727 273,191 
10 10,000 3,353 6,647 269,838 
11 10,000 3,434 6,566 266,404 
12 10,000 3,518 6,482 262,886 
13 10,000 3,604 6,396 259,282 
14 10,000 3,691 6,309 255,591 
15 10,000 3,781 6,219 251,810 
16 10,000 3,873 6,127 247,937 
17 10,000 3,967 6,033 243,970 
18 10,000 4,064 5,936 239,906 
19 10,000 4,163 5,837 235,743 
20 10,000 4,264 5,736 231,479 
21 10,000 4,368 5,632 227,111 
22 10,000 4,474 5,526 222,637 
23 10,000 4,583 5,417 218,054 
24 10,000 4,695 5,305 213,359 
25 10,000 4,809 5,191 208,550 
26 10,000 4,926 5,074 203,624 
27 10,000 5,046 4,954 198,578 
28 10,000 5,168 4,832 193,410 
29 10,000 5,294 4,706 188,116 
30 10,000 5,423 4,577 182,693 
31 10,000 5,555 4,445 177,138 
32 10,000 5,690 4,310 171,448 
33 10,000 5,829 4,171 165,619 
34 10,000 5,970 4,030 159,649 
35 10,000 6,116 3,884 153,533 
36 10,000 6,265 3,735 147,268 
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37 10,000 6,417 3,583 140,851 
38 10,000 6,573 3,427 134,278 
39 10,000 6,733 3,267 127,545 
40 10,000 6,897 3,103 120,648 
41 10,000 7,065 2,935 113,583 
42 10,000 7,237 2,763 106,346 
43 10,000 7,413 2,587 98,933 
44 10,000 7,593 2,407 91,340 
45 10,000 7,778 2,222 83,562 
46 10,000 7,967 2,033 75,595 
47 10,000 8,161 1,839 67,434 
48 10,000 8,360 1,640 59,074 
49 10,000 8,563 1,437 50,511 
50 10,000 8,771 1,229 41,740 
51 10,000 8,985 1,015 32,755 
52 10,000 9,203 797 23,552 
53 10,000 9,427 573 14,125 
54 10,000 9,657 343 4,468 
55 4,576 9,892 108 0 
累計 544,576 300,000 244,576 0 

 
 

単位：円
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